adjutorum et vaHtorum tuorum, tibi et eis reddantur omnino.

Serenitatem igitur regiam monemus et hortamur attente quatinus

debita meditatione considerans universaHa mundi discrimina,

statum depressum et miserabilem terre sancte, et frementia beUa

undique, gravibus onusta pericuHs, quodque per ordinationem

pretactam, temporum quaUtate pensata, reparationi status tui

consuHtur oportune, cor et animum ad pacis dulcedinem conver-

tas humane, ac ad semitas suavitatis et lenitatis depressive rigoris

incHnes affectum; unde regi pacifico placidus et devotus occurras,

a nobis et Ecclesia, sponsa sua, in tam grato opere laudandus

et favore prosequendus accedas, et per ipsum pacis adventum tuo

firmato soHo regaHs dignitas subditis et sibi proficiat, et incremen-

tis sequentibus, cum auxiHo divine providentie, de bono in meHus

se attoHat. Datum Anagnie, x kal. juHi, pontificatus nostri anno

primo.

BALUZE— III— 2.
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XI

[25] LlTTERAE^ EPISCOPORUM AuRELIANENSIS ET CaRCASSONENSIS

DE restitutione castrorum facienda Jacobo de Aragonia.

— Perpignan, 14 octobre 1295.

Universis presentes litteras inspecturis miseratione divina P[efru5],

Aurelianensis, et P^etrus^j, Carcassonensis ecclesiarum episcopi,

salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos, am to-

ritate principis excellentissimi domini nostri Francie regis, nobis

in hac parte commissa, deputavimus specialiter nobilem et discre-

tum virum dominum Johannem de Arreblayo, senescallum Carcas-

sonensem, ad cognoscendum et diffiniendum pro parte domini

nostri regis una cum illo qui, pro parte nobihs viri domini Jacobi

de Aragonia, ad hoc deputabitur de finibus castrorum et bonorum

immobihum eidem Jacobo et suis vahtoribus restituendorum ex

parte dicti domini nostri regis Francie, firmata pace que tracta-

tur inter partes predictas, si forsitan contingeret ahquam oriri

super hiis questionem in restitutione facienda de predictis, dantes

eidem senescaho, auctoritate predicta, super hoc potestatem plena-

riam et speciale mandatum. In cuju? rei testimonium presen-

tibus htteris nostra fecimus apponi sigiha. Datum Perpiniani,

anno Domini mihesimo ducentesimo nonagesimo quinto, die

veneris post festum beati Dyonisii.

Universis presentes litteras inspecturis miseratione divina P[etrus^,

Aurelianensis, et P[etrus^^, Carcassonensis ecclesiarum episcopi,

salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos, aucto-

ritate principis excehentissimi domini nostri Francie regis, nobis

in hac parte commissa, tenore presentium committimus egregio

principi domino Jacobo, Dei gratia regi Majoricarum ihustri, quod

ipse, firmata pace que tractata est inter sacrosanctam romanam
Ecclesiam, dominos [26] Francie et Sicihe reges, ipsum regem Ma-

joricarum, dominum Karolum comitem Alanconiensem, et dominum
Jacobum de Aragonia, factaque primitus per ipsum Jacobumeidem

domino regi Majoricarum ac ceteris domini regis Francie vahto-

ribus restitutione plenaria de occupatis, castra et cetera bona immo-

biha de regnis et terris ipsius Jacobi vahtorumque suorum per

dominum nostrum Francie regem et ejus vahtores ratione dona-

1. Ex authentico, Bal.; pieces non retrouvees.
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tionis apostolice occupata reddat et deliberet eidem Jacobo et suis

valitoribus ex parte domini nostri Francie regis, dantes eidem do-

mino regi Majoricarum, auctoritate predicta, super hiis plenariam

potestatem. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigilla

nostra duximus apponenda. Datum Perpiniani, anno Domini
MCC nonagesimo quinto, die veneris post festum beati Dyonisii.

XII

LlTTERAE ^ PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, ET DELEGATORUM EJUS

DE eadem restitutione. — Pcrpignau, 3 janvier 1298 (n. st.).

In nomine Domini. Amen. Notum sit cunctis hoc instrumentum

publicum inspecturis quod anno ab incarnatione Domini mille-

simo ducentesimo nonagesimo septimo [1298, n. st.], primo die

mensis januarii, venerabiles et discreti viri domini Guillelmus de

Castilione, archidiaconus Carcassonensis, et Stephanus Cadelli,

prior de Betolla, ex parte reverendi patris domini Petri, Dei gratia

Carcassonensis episcopi, et magistri Petri de Bituris, succentoris

Aurelianensis, excellentissimi principis domini regis Francie clerici,

presentaverunt et legi fecerunt inclito et magnifico viro domino
Jacobo de Aragonia quasdam litteras patentes dicti domini regis

Francie, sigillo ipsius domini regis pendenti cereo sigillatas. Item

presentaverunt et legi fecerunt eidem domino Jacobo quasdam
aliao litteras patentes, sigillis ipsorum domini episcopi [27] et suc-

centoris pendentibus cereis sigillatas.

Quarum literarum tenores tales esse noscuntur : PHILIPPUS,
DEI GRATIA Francie rex, universis presentes literas inspecturis

salutem. Notum facimus quod nos, ob reverentiam sacrosancte

romane Ecclesie et propter bonum pacis, omnia et singula facere

et complere volentes, que secundum tractatum pacis habitum
coram summo pontifice inter nos et carissimum germanum et

fidelem nostrum Karolum, Valesie comitem, seu nuncios nostros,

ex una parte, et nobilem virum Jacobum de Aragonia seu nuncios

et procuratores ejus, ex altera, et juxta tenorem papalium rescri-

ptorum per nos facienda et adimplenda existunt, ne circa hoc possit

nobis defectus aliquis imputari, dilecto et fideli nostro episcopo

Carcassonensi et magistro Petro de Bituris, succentori Aurehanensi,

1. Ex authentico, Bal.; Archives nationales, P 1354, n. 8^1 (piece en deficit).
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clerico nostro, exhibitoribus presentium, damus et concedimus

plenam et liberam potestatem restituendi castra et fortalicia ac

stabilia omnia que tenemus seu alter pro nobis, occasione guerre

inter nos et dictum Jacobum existentis, et specialiter castrum de

Salvaterra, quod est in confmio regnorum Navarre et Aragonie,

restituendi Jacobo memorato, necnon et castra illa que pro nobis et

nomine nostro tenet inclitus princeps carissimus avunculus noster

Jacobus, rex Majoricarum illustris, ac ponendi vallem de Herants

in manu sequestri seu sequestrorum, compromittendique pro

nobis et nomine nostro cum dicto Jacobo vel ejus gentibus in

quascumque personas super possessione et jure dicte vallis, ac

omnia et singula ad premissa pertinentia faciendi et complendi

que circa hec per nos facienda sunt et complenda juxta dictum pa-

cis tractatum et tenorem papalium rescriptorum, ratum habituri

et firmum quicquid per ipsos super premissis fuerit pro nobis

et nomine nostro factum, dantes omnibus justiciariis et subditis

nostris, tenore presentium, in mandatis ut in premissis et ea tan-

gentibus eisdem ef!icaciter pareant [28] et intendant. In cujus rei

testimonium presentibus Htteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Parisius, xiiu die novembris, anno Domini millesimo du-

centesimo nonagesimo septimo.

MAGNIFICO AC POTENTI VIRO domino Jacobo de Aragonia

Petrus, divina permissione episcopus Carcassonensis, et Petrus de

Bituris, succentor Aurelianensis, excellentissimi principis domini

Francie regis clericus, salutem et paratam ad ejus beneplacita

voluntatem. Cum serenissimus princeps dominus noster, dominus

PhiHppus, Dei gratia Francie rex predictus, ob reverentiam sacro-

sancte romane Ecclesie et propter bonum pacis, omnia et singula

facere et complere volens, que secundum tractatum pacis habi-

tum coram sanctissimo patre nostro domino summo pontifice inter

eumdem dominum regem et germanum ipsius, dominum Karolum

Valesii et Alansonii comitem, seu nuncios eorumdem, ex una parte,